1

平成 26年度第 3回東久留米市市民環境会議 会議録

会 議 名 平成 26年度第 3回東久留米市市民環境会議

日  時 平成 26年 10月 9日（木） 19時 00分～20時 50分

会  場 東久留米市役所 7階 702会議室

出 席 者 出席委員数 13名  欠席委員数 2名

出席職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当・みどりと公園担当）同主事（政策調整担当）

会  議

１．報告事項 ①平成 26年度第 2回市民環境会議会議録（案）について  ②環境政策課からの報告

       ③各部会からの報告

④第 1回グリーンカーテンコンテストプロジェクトチームからの報告 ⑤その他

２．議  題 ①第 19回、20回環境フェスティバル実行委員会の委員選出について

       ②東久留米市環境基本計画検討部会の委員選出について

       ③事務局会のあり方について  ④提言書の提出について（くらし部会）

配布資料

 平成 26年度第 2回市民環境会議会議録（案） …資料 1

 東久留米市市民環境会議スケジュール表 …資料 2

事務局を設置した趣旨について …資料 3

 廃食油の再生・再利用に関する取り組みの提言書（案） …資料 4

 水とみどり部会報告 …当日資料

会議の内容

１．報告事項

 ①平成 26年度第 2回市民環境会議会議録（案）について … 了承された。

 ②環境政策課からの報告

  ・平成 26年度第 2回環境審議会が 9月 24日に開催され、環境基本計画検討部会の設置が決まった。

  ・10月 4日に水と緑ウォッチングウォークが東村山市主催で開催され、72人が参加した。

  ・一般財団法人セブン－イレブン記念財団の 2015年度助成金について紹介した。

③各部会からの報告

  ・水とみどり部会

    第 2回湧水ウォッチングウォークを 9月 11日、21日に開催し、参加者は両日とも 28名であった。

   今後は、11月 24日、12月 4日に開催を予定している。

豊水期湧水調査を 11月 2日～6日に実施予定。その他、今期の部会活動まとめや「巨木・名木 100

選」の検討も進めている。

  ・くらし部会

    8月 31日に親子料理教室を開催した。11月 29日、30日にはくらしフェスタへ出展する予定。

  ・環境学習部会

    西部地域センターにおいて、パネル巡回展を行った。麦に関する活動は終了したため、今後まと

めていきたい。1月 18日には南部地域センターにて麦細工とヒンメリ作りを行う。来年は、南沢の

農地を借りて野菜を育てる等の活動を予定している。

 ④第 1回グリーンカーテンコンテストプロジェクトチームからの報告

   10月 9日に PTメンバー及び市建設業協会等で構成する審査員 9名で、57件の応募作品から 8作品

の入選者を選出した。11月 4日に入選者表彰式を開催する。その後応募作品の展示も行う予定。

2

 ２．議題

 ①第 19回、20回環境フェスティバル実行委員会の委員選出について

   昨年は水とみどり部会から選出したため、今後は各部会持ち回りとするのがよいのでは、との意見

があり、今回はくらし部会、環境学習部会において検討することとした。

 ②東久留米市環境基本計画検討部会の委員選出について

   石川委員、豊福委員、田中委員に決定。

 ③事務局会のあり方について

   事務局会は 2 ヶ月に 1 回開催するが、出来れば全体会の前月に開催するよう調整して欲しいとの意

見があった。部会の報告は事務局会、全体会の両方で行う。事務局会での部会報告は要点のみとする。

④提言書の提出について（くらし部会）

   了承されたので、座長名で市長へ提出することとする。

   委員より、提言する必要性について質問があり、庁内で他部署に及ぶので連携しやすくするために

市長へ報告する旨回答があった。

次回の会議について … 11月 19日(水)、午前 9時より 204会議室にて事務局会を開催する。

                                  （終了時刻 21時 00分）